[image: image1.png]=K Z X

	三峡大人〔2017〕34号

关于发布《三峡大学师资博士后管理办法》
的通知

校属各单位：
经校长办公会审议通过，现将《三峡大学师资博士后管理办法》予以发布，请遵照执行。

附件：三峡大学师资博士后管理办法

            三峡大学
            2017年10月10日
	三峡大学校长办公室
	 2017年10月15日印发

	        共印5份

附件：
三峡大学师资博士后管理办法

为贯彻实施中共中央《关于深化人才发展体制机制改革的意见》(中发〔2016〕9号)、国务院办公厅《关于改革完善博士后制度的意见》（国办发〔2015〕87号），充分发挥博士后制度在培养高层次创新型青年人才中的作用，将博士后制度与青年教师培养引进工作有机结合，根据《三峡大学博士后管理办法》，实施师资博士后制度，将师资博士后研究人员作为学校教师队伍补充的重要来源。为做好师资博士后相关工作，结合学校师资队伍建设和博士后管理工作实际，制定本办法。

第一条  师资博士后招收

1．师资博士后申请者一般应为近2年毕业的博士毕业生，年龄在35周岁以下，品学兼优，身体健康。

2．各学院根据师资队伍规划及建设需要提出师资博士后培养计划,报校长办公会审定后实施。

师资博士后培养计划应包括招收计划、遴选条件、培养方式、出站条件等。师资博士后出站条件应不低于《三峡大学博士后考核办法》所列合格标准。

3．师资博士后研究人员进站程序为本人申请、合作导师和学院考察同意、学院组织专家组评审推荐、学校批准。经学校审核批准后，拟招收的师资博士后人员需到学校医院体检，若体检结果为合格，则由人事处、所在学院、博士后流动站、合作导师和本人协商后签订《师资博士后协议》。报上级主管部门审批通过后按全职博士后办理进站手续。

4．在站计划内博士后和留学归国博士后，进站后如果学术成果优秀，也可以申请转为师资博士后，审批程序同上。

第二条  师资博士后培养

1．师资博士后研究人员在站时间一般为2年。

2．师资博士后研究人员的培养应依托国家重点科研基地或承担的纵横向科研项目进行，应建立以科研计划书为主要内容的培养制度、以创新性科技成果为核心的绩效考核评价体系，同时应注重师德师风、教师职业素养和教学能力的培养。

3．学院应将师资博士后工作统筹纳入学科发展、人才队伍建设的总体规划，强化学院学术委员会在师资博士后遴选、科研计划审定、中期考核和出站考核中的重要作用。

4．师资博士后合作导师应具有高级专业技术职务，教学科研经验丰富，并有在研的符合国家需求的科研项目且经费充足。

5．师资博士后研究人员在站期间可参加学校教师系列专业技术职务评聘。

6．凡实施师资博士后制度的学院，学校拨付每年2万元的运行经费，用于博士后招收及日常运行管理等。

第三条  师资博士后职责

在学校博士后科研流动站工作的师资博士后在站期间以科学研究为主，履行以下主要职责：

1．达到科研及学术成果要求，出站考核达到合格标准。

2．在站期间最多主讲一门专业课或专业选修课。进站半年内不得主讲课程，只进行助课工作。

3．协助合作导师培养研究生。

4．承担其他社会工作。

5．完成学校有关青年教师发展计划的培训学习。

第四条  师资博士后待遇

师资博士后在站期间享受《三峡大学博士后管理办法》规定的博士后待遇外，还享受以下待遇：

1．师资博士后津贴2万/年,从进站次月起参照学校正式工作人员薪酬结构按月发放，发放时间不超过2年。

2．合作导师和学院应根据师资博士后研究人员工作业绩配套资助科研津贴，经费由合作导师支付。如确系学院需要发展的新兴交叉学科招收的师资博士后，由学院指派合作导师并由学院支付科研津贴额度的60%。

3．师资博士后研究人员在站期间原则上不能申请出国研修项目，确因研究工作需要经学校批准出国的，出国期限最长不超过1年，出国期间停发师资博士后待遇

4．师资博士后完成教学工作、科研成果的，按学校和学院有关奖励办法，享受教学、科研业绩奖励。

第五条  师资博士后出站

1．师资博士后研究人员出站时，由学院组成专家组进行评审，达到师资博士后出站条件者，经学校审定后按事业编制教师办理入职，入职后享受青年教师引进的相关待遇,在站时间不计算为服务期。

2．师资博士后研究人员在站期间放弃师资博士后资格或出站考核不合格或在站期满未达到师资博士后出站条件的，取消师资博士后资格，视情况转为一般全职博士后、按一般全职博士后出站或退站。

3．师资博士后研究人员按期出站且学校批准留校者，如选择到校外就业，应按《师资师士后培养合同》相关条款足额退还每年2万元的师资博士后津贴。

第六条  其他

本办法自发文之日起执行。本办法由学校博士后管理办公室负责解释。

、